
 

 
C2 General 

 
COMUNE DI COSTA VESCOVATO 

Provincia di Alessandria 
 

Deliberazione n. 35 
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale  

  

 
OGGETTO: D.M. 23.07.2020 – Nuove misure mensili dell'indennità di funzione dei 
Sindaci 

 
 

L'anno duemilaventi addì venti del mese di novembre alle ore 9.30  in 
teleconferenza via whatsapp giusto decreto del Sindaco n. 1 del 04-04-2020, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano:   
 
RUBE OTTAVIO        Sindaco    
BONADEO SARA                                     Vicesindaco 
MALASPINA CRISTINA                Assessore    
 
                                                        Totale presenti: 3 
                            Totale assenti:   0               
                                                                                                
Partecipa alla adunanza in teleconferenza via whatsapp giusto decreto del 
Sindaco n. 1 del 04-04-2020 il Segretario Comunale Dott. Alessandro 
Casagrande il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Rube Ottavio, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
VISTO il Decreto in data 23.07.2020 del Ministro dell’Interno di concerto 
con il Ministro dell’Economia e delle Finanze pubblicato sulla G.U. Serie 
Generale n. 194 del 04.08.2020 con il quale si stabilisce che le misure mensili 
dell’indennità di funzione spettante ai sindaci dei Comuni delle Regioni a 
statuto ordinario con popolazione fino al 3000 abitanti, stabilite con D.M. 
04/04/2000 N. 119, ferma restando la riduzione del 10% sono incrementate, 
a decorrere dal 01.01.2020, fino all’85% della misura dell’indennità stabilita 
per i sindaci dei comuni con popolazione fino a 5000 abitanti;  
 
 



 

 
C2 General 

CHE all’art. 2 di tale decreto è previsto, a titolo di concorso alla copertura del 
maggior onere sostenuto per la corresponsione di tale incremento, a 
decorrere dal 2020, un contributo annuo a favore di ciascuno dei comuni  con 
popolazione fino a 1000 abitanti di una somma di cui all’allegato A) del 
decreto stesso, prevedendo altresì che l’importo non utilizzato nell’esercizio 
finanziario per tale maggior onere dovrà essere restituito sul capitolo del 
Ministero indicato;  
 
PRESO ATTO che questo Comune al 31.12.2019 aveva n. 323 abitanti e 
l’importo già accreditato dal Ministero delle Finanze a questo Comune quale 
“Concorso incremento  indennità dei sindaci” in data 14.10.2020 ammonta ad 
€. 3.287,58= per l’anno 2020; 
 
VISTO CHE l’indennità mensile di funzione di sindaci, depurata del 10%, 
per i comuni fino a 1000 abitanti ammonta, nella misura massima ad €. 
1.162,03= e l’indennità mensile di funzione del sindaco, incrementata 
dell’85% della misura spettante  ai sindaci fino a 5000 abitanti ammonta ad 
€. 1.659,38=, con un incremento della misura mensile di €. 497,35= e che il 
contributo annuale dello Stato ammonta ad €. 3.287,58=,  a fronte di una 
maggiore spesa teorica prevista di €. 5.968,20=; 
 
PRESO ATTO che con delibera del Giunta Comunale  n. 6 del 14/03/2020, 
l’indennità di funzione mensile del sindaco è stata stabilita in €. 800,00, 
inferiore al limite massimo trattandosi di Sindaco non lavoratore dipendente;  
 
RITENUTO pertanto di aumentare l’indennità di funzione del sindaco di 
questo Comune della somma mensile di €. 231,19= con decorrenza dal 
01.01.2020 al netto  degli oneri di legge per IRAP all’8,50% e Indennità di fine 
mandato, e pertanto di liquidare una indennità mensile complessiva di €. 
1.031,19= oltre IRAP;  
 
ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli di regolarità 
tecnica e contabile  ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000; 
 
Con votazione unanime favorevole  espressa nelle forme di legge,  
 

DELIBERA 
 

 Di dare atto che quanto in narrativa è parte integrante del presente 
provvedimento; 
 

 Di determinare, conseguentemente, in attuazione del D.M. in data 
23.07.2020, citato in premessa, la maggiorazione dell’indennità mensile 
di funzione del Sindaco, con decorrenza 01.01.2020 nella misura 
mensile di €. 231,19, nell’ambito del contributo assegnato, di 



 

 
C2 General 

complessivi €. 3.287,58=, onde evitare aggravi per il Bilancio 
Comunale,  come dimostrato dalla seguente tabella, trattandosi, il 
Sindaco, non lavoratore dipendente:  
 
Misura mensile 
dell’indennità di 
funzione del 
sindaco decurtata 
del 10 per cento in 
applicazione 
dell’art. 1, c. 54, 
della legge n. 266 
del 2005  

Misura mensile 
dell’indennità di 
funzione del 
sindaco 
incrementata 
dell’85% della 
misura spettante ai 
sindaci dei comuni 
fino a 5000 ab ( 
Euro 1952,21 )   

Incremento 
massimo 
della misura 
mensile 
dell’indennit
à di funzione 
del sindaco 

Contributo a 
titolo di 
concorso alla 
copertura del 
maggiore onere 
annuo 
dell’incremento 
lordo per 
singolo comune 

Indennità 
mensile già 
in 
godimento 

Incremento 
indennità 
mensile 
liquidata con il 
presente 
provvedimento 

1162,03 1659,38 497,35 273,96 800,00 231,19 

  

 Di dare atto che per effetto del presente provvedimento, al Sindaco 
lavoratore dipendente, spetta, a far data dal 01.01.2020, una indennità 
mensile lorda di €. 1.031,19=. 
  

 Di dare atto che la conseguente spesa complessiva di €. 3.287,52=, 
derivante dal presente provvedimento, è finanziata con il contributo 
dello Stato concesso in attuazione del Decreto in data 23.07.2020 del 
Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 194 del 04.08.2020 e 
che pertanto nessun maggiore onere risulta a carico del Bilancio 
comunale. 
 

 Di dichiarare con separata votazione palese di eguale esito la presente 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, c.4, del TUEL. 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
                    Il. Sindaco                                              Il Segretario Comunale 
                Rube Ottavio                             Dott. Alessandro  Casagrande 
 
 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  (art. 124 T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000) 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 
Messo, che copia del presente verbale è stato pubblicato il giorno 20-11-2020    
all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 

                                                                        Il Segretario Comunale 
  Dott. Alessandro  Casagrande 

 
 



 

 
C2 General 

 
 
 
 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'  (art. 134 T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000) 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dal giorno  
20-11-2020 
X  Perché dichiarata immediatamente eseguibile 
-   Perché decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo 
    Pretorio 
                                                                                         
 
              Il Segretario Comunale 
                                                                               Dott. Alessandro Casagrande     


		2020-11-20T08:55:55+0000
	CASAGRANDE ALESSANDRO


		2020-11-20T08:56:16+0000
	CASAGRANDE ALESSANDRO


		2020-11-20T08:56:35+0000
	CASAGRANDE ALESSANDRO




